
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/54.3-972/2020

  «07» декабря 2020 года                                                               город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<...>,

в отсутствие представителей: ГУ – Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по
РБ (далее - Заказчик), ООО «Интра»,

рассмотрев жалобу ООО «Интра» (вх. № 8291 от 30.11.2020) на действия ГУ – Региональное
отделение Фонда социального страхования РФ по РБ при проведении открытого конкурса в
электронной форме на выполнение работ по изготовлению протезов нижних конечностей для
обеспечения инвалидов в 2021 году, с реестровым номером – 0302100013520000206, и в результате
осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

Заявитель обжалует положения конкурсной документации в части установления нестоимостного
критерия  «квалификация участников закупки». Считает, что Заказчиком допущено необоснованное
ограничение количества участников закупки поскольку не оценивается  опыт успешного выполнения
работ по производству протезов не для государственных и муниципальных нужд.  Кроме того,
Заказчиком незаконно установлены предельные необходимые значения показателей, которые
превышают начальные показатели в пять раз.  На основании вышеизложенного, просит признать
жалобу обоснованной, выдать предписание.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, полагает, что положения документации о закупке
соответствуют требованиям законодательства о контрактной системе. Просит признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее:

09.11.2020 на официальном сайте в Единой информационной системе размещено извещение о
проведении открытого конкурса в электронной форме (номер извещения – 0302100013520000206) и
конкурсная  документация. Максимальное значение цены контракта – 12000000.00 рублей.

На основании части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки заказчик в документации о закупке устанавливает следующие
критерии:

1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации.

Согласно части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок, окончательных



предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого
критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены (тарифы) на товары,
работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей
статьи.

Пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной системе установлено, что конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса в
электронной форме, должна содержать критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе
в электронной форме, величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме в соответствии с Законом о
контрактной системе.

Согласно пункту 3 Правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 (далее - Правила),
«оценка» - процесс выявления в соответствии с условиями определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) по критериям оценки и в порядке, установленном в документации о
закупке в соответствии с требованиями Правил, лучших условий исполнения контракта, указанных
в заявках (предложениях) участников закупки, которые не были отклонены.

В соответствии с пунктом 4 Правил оценки заявок заказчиком установлены в документации
следующие критерии оценки:

Стоимостной критерий оценки – цена контракта

Нестоимостной критерий оценки - квалификация участника закупки, в том числе наличие у него
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих ему на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом
государственного контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации.

В соответствии с пунктом 27 Правил показателями нестоимостного критерия оценки
«квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или
на ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации» могут быть:

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых специалистов), предлагаемых
для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ, оказанию услуг
сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами в части наличия у
участника закупки собственных или арендованных производственных мощностей,
технологического оборудования, необходимых для выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.

В документации о закупке в отношении нестоимостных критериев оценки могут быть
предусмотрены показатели, раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и
учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным
критериям оценки (пункт 10 Правил).

В соответствии с пунктом 13 Правил не допускается использование заказчиком не
предусмотренных указанными Правилами критериев оценки (показателей) или их величин
значимости, за исключением случая, предусмотренного пунктом 12 Правил.



Оценка заявок (предложений) по нестоимостному критерию оценки «квалификация участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других материальных
ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации» производится в случае установления в
документации о закупке в соответствии с пунктом 10 Правил показателей, раскрывающих
содержание соответствующего критерия оценки, с указанием (при необходимости) предельно
необходимого заказчику минимального или максимального значения, предусмотренного абзацем
вторым пункта 11 Правил (п. 28 Правил).

Для оценки заявок (предложений) по нестоимостным критериям оценки (показателям) заказчик
вправе устанавливать предельно необходимое минимальное или максимальное количественное
значение качественных, функциональных, экологических и квалификационных характеристик,
которые подлежат оценке в рамках указанных критериев. В этом случае при оценке заявок
(предложений) по таким критериям (показателям) участникам закупки, сделавшим предложение,
соответствующее такому значению, или лучшее предложение, присваивается 100 баллов.

Заказчиком в конкурсной документации установлен нестоимостной критерий оценки заявки
участника – «Квалификация участников конкурса в том, числе наличие финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или
на ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации» (далее –
«Квалификация участника закупки») со значимостью критерия - 40%. Данный критерий состоит из
двух подкритериев:

1) Опыт участника закупки по успешному выполнению работ по изготовлению протезов
сопоставимого характера и объема. Коэффициент значимости показателя- 0,4.

По данному показателю оценивается:

Наличие у участника закупки опыта по успешной поставке товаров сопоставимого характера и
объема. Оценивается объемом выполненных работ (а именно выполнение работ по обеспечению
инвалидов протезами нижних конечностей), исчисляемый в количестве предоставленных протезов
нижних конечностей получателям в рамках контрактов за последние 3 года, предшествующих
дате окончания срока подачи заявок на участие в настоящем конкурсе, без нарушения сроков и
иных условий контракта по вине участника. При этом количество поставленных  протезов нижних
конечностей в каждом контракте должно быть не менее 56 штук.

Предельное необходимое максимальное значение показателя – 280 шт.

2) Опыт участника по успешному выполнению работ по изготовлению протезов сопоставимого
характера и объема. Коэффициент значимости показателя- 0,6 По данному показателю
оценивается:

Наличие у участника закупки опыта по успешному выполнению работ по изготовлению протезов
нижних конечностей сопоставимого характера и объема. Оценивается суммарный объем
выполняемых работ (а именно выполнение работ по изготовлению протезов нижних конечностей)
исчисляемый в рублях по контрактам заключенным за последние 3 года, предшествующих дате
окончания срока подачи заявок на участие в настоящем конкурсе, без нарушения сроков и иных
условий контракта по вине участника (а именно исполненных участником в полном объеме, без
применения неустойки (штрафы, пени)). При этом объем выполняемых работ (а именно
выполнение работ по изготовлению протезов нижних конечностей) исчисляемый в рублях, в
каждом контракте должен быть не менее 12 000 000,00 руб.

Предельное необходимое максимальное значение показателя – 60 000 000,00 руб.

Таким образом, участником закупки в качестве подтверждения соответствующего  опыта  могут
быть представлены:

- контракты, по каждому из которых были поставлены протезы в количестве от 56 штук и более. При
этом предельное максимальное количество поставленных протезов по всем контрактам при



оценке заявок участников будет ограничиваться 280 штуками;

- контракты, по каждому из которых были поставлены протезы на сумму от 12 000 000.00 руб. и
более. При этом предельная максимальная сумма выполненных обязательств по всем контрактам
при оценке заявок участников будет ограничиваться 60 000 000,00 руб.

Комиссия Бурятского УФАС России, проанализировав материалы дела, установила, что критерии
и порядок оценки заявок по оспариваемым  показателям не противоречит требованиям
постановления Правительства Российской Федерации № 1085. Заказчик самостоятельно
определяет, что относится к опыту сопоставимости по характеру и объему, а также
самостоятельно устанавливает величины предельно необходимых минимальных или максимальных
количественных значений качественных, функциональных, экологических и квалификационных
характеристик, которые подлежат оценке в рамках указанных критериев.

Конкурсная документация не содержит такого основания для отказа претендентам в допуске к
участию в проводимом конкурсе как отсутствие опыта оказания услуг по предмету закупки.
Отсутствие опыта работы не является основанием для отстранения участника закупки от участия в
определении поставщика.

Таким образом, довод жалобы не находит своего подтверждения.

По мнению подателя жалобы, Заказчиком установлено требование о представлении участниками
закупки для оценки их заявок по нестоимостному критерию копий исключительно
государственных и муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о
контрактной системе, что приводит к ограничению количества участников рассматриваемой
закупки.

В соответствии с разделом III документации сведения о наличии опыта участников
подтверждается контрактами, заключенными за последние 3 года, предшествующих дате
окончания срока подачи заявок на участие в настоящем конкурсе, без нарушения сроков и иных
условий контракта по вине участника (а именно исполненных участником в полном объеме, без
применения неустойки (штрафы, пени)).

Оценив положения конкурсной документации, Комиссия приходит к выводу о том, что требование
о представлении участниками рассматриваемой закупки для оценки их заявок по
нестоимостному критерию в составе заявок копий исключительно контрактов, заключенных в
соответствии с законодательством о контрактной системе, Заказчиком не установлено. Довод
заявителя является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи
99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Интра» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


